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Słowo wstępne

J ubileusz osiemdziesiątych urodzin i ponad pół wieku pracy naukowej 
i dydaktycznej prof. dra hab. Wiesława Pusia stały się istotnym pretek-
stem dla Jego przyjaciół, kolegów, współpracowników, uczniów oraz 

osób, dla których był recenzentem na różnych szczeblach ich kariery nauko-
wej, do przygotowania i uhonorowania Go księgą pamiątkową. Profesorowi 
dedykowany jest zbiór studiów i szkiców przygotowanych przez badaczy, 
głównie historyków, z różnych polskich ośrodków naukowych, które podej-
mują treści odzwierciedlające Jego szerokie spektrum głównych zaintere-
sowań badawczych, a mianowicie historia gospodarcza i społeczna, dzieje 
Żydów i przeszłość Łodzi. Pod względem chronologicznym niemal wszystkie 
teksty podejmują zagadnienia umiejscowione w XIX i XX w. i w większości 
dotykają historii ojczystej.

Nieżyjący już były Rektor Uniwersytetu Łódzkiego, prof. dr hab. Stanisław 
Liszewski, w książeczce z serii „Sylwetki Łódzkich Uczonych”, wydawanej 
przez Łódzkie Towarzystwo Naukowe, tak m.in. scharakteryzował Profesora- 
-Jubilata:

Droga życiowa Wiesława Pusia jest charakterystyczna dla tej grupy społeczno-
ści akademickiej, która urodziła się w przededniu wybuchu II wojny światowej 
lub w okresie okupacji hitlerowskiej […]. Jego kariera naukowa zależała przede 
wszystkim od cech osobistych takich jak: zdolności, pracowitość i upór, który był 
potrzebny, aby pokonać liczne bariery i trudności. Cechy te pozwoliły Wiesła-
wowi Pusiowi po ukończeniu studiów historycznych na Uniwersytecie Łódzkim 
i krótkim epizodzie w zawodzie nauczyciela podjąć pracę naukową w macierzy-
stej uczelni i krok po kroku piąć się w górę wzbogacając swoją wiedzę i zdoby-
wając kolejne stopnie i tytuły naukowe, a także ważne funkcje akademickie. […] 
uważam [prof. W. Pusia – J.K.] za człowieka uczciwego, sprawnego organizatora, 
bardzo wyczulonego na sprawy studenckie, a nade wszystko lojalnego kolegę, 
na którego można było zawsze liczyć, zwłaszcza w sytuacjach trudnych1.

Przytoczony fragment wypowiedzi prof. S. Liszewskiego znakomicie i traf-
nie charakteryzuje sylwetkę Jubilata, który dewizę – „służba nauce” – traktuje 

1 Sylwetki łódzkich uczonych. Profesor Wiesław Puś, z. 98, red. J. K i t a, ŁTN, Łódź 2010, s. 6.
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wyjątkowo szeroko. Przecież niejeden z badaczy poświęcił swe życie pracy 
naukowej tak dalece, że za zbędną stratę czasu uważał wszystko, co nie służy-
ło rozwojowi jego badań. Rzeczywiście trudno znaleźć w środowiskach aka-
demickich osoby, które potrafią umiejętnie i, co należy wyraźnie podkreślić, 
z sukcesem łączyć obowiązki badacza i nauczyciela akademickiego z ponad-
przeciętną działalnością organizacyjną nie tylko w ramach swojej uczelni. 
Niewątpliwie do tej nielicznej grupy zalicza się właśnie Profesor Wiesław 
Puś, który przez ponad pół wieku godził (i czyni to z powodzeniem nadal) 
pracę naukową i dydaktyczną z działaniami organizacyjnymi na rzecz roz-
woju Wydziału Filozoficzno-Historycznego, Uniwersytetu Łódzkiego, a na-
wet łódzkiego i ogólnopolskiego środowiska akademickiego. Jego ogromne 
doświadczenie jest bezcenne, a autorytet niekwestionowany. Jednocześnie 
Profesor miał i ma szereg pasji i pozanaukowych zainteresowań, a do naj-
ważniejszych zalicza film oraz współczesną sztukę awangardową i litera-
turę polityczną. Z dawniejszych Jego hobby wymienić należy lekkoatletykę 
i pływanie. Ponadto w kręgu zainteresowań Profesora pozostaje astrofizy-
ka – dziedzina jakże odległa od historii uprawianej z zamiłowaniem i pasją. 
Patrząc więc poprzez pryzmat rozległego spektrum wszelakich form Jego 
aktywności ten tom jubileuszowy został z rozmysłem opatrzony tytułem 
– Nie zamyka się w „skorupie” uczonego.

Dedykowaną Profesorowi Wiesławowi Pusiowi księgę jubileuszową otwie- 
ra szczególna Tabula Gratulatoria, w której zamieszczono serdeczne słowa 
JM Rektora UŁ, prof. dra hab. Antoniego Różalskiego w imieniu społecz-
ności uniwersyteckiej i Dziekana Wydziału Filozoficzno-Historycznego 
UŁ, prof. dra hab. Macieja Kokoszko, w imieniu społeczności wydziałowej. 
Następnym elementem księgi jest obszerny życiorys naukowy oraz bibliogra-
fia prac drukowanych Profesora. Dalej znalazły się studia i szkice autorstwa 
kilku pokoleń badaczy, a przede wszystkim przyjaciół, kolegów i uczniów. 
Zakres chronologiczny i tematyczny tych tekstów jest szeroki, jednak wkom-
ponowują się w różne aspekty zainteresowań badawczych Profesora. Pragnę 
w tym miejscu serdecznie podziękować wszystkim Autorom, którzy łaska-
wie przyjęli zaproszenie do udziału w tym przedsięwzięciu intelektualnym 
i wydawniczym, poświęcili swój czas i wiedzę, aby przygotować odpowied-
nie teksty. Wypada mieć tylko nadzieję, iż publikacja dostarczy Jubilatowi, 
jak i innym Czytelnikom, wartościowej i inspirującej lektury.

Jubilatowi wypada życzyć zdrowia i pogody ducha, a ponadto dalszych 
sukcesów zawodowych i powodzenia w życiu osobistym. Aby Jego serdecz-
ność, życzliwość, tolerancja i rada nieustannie towarzyszyły przyjaciołom, 
współpracownikom i uczniom.

Jarosław Kita



Pół wieku w służbie nauki 
i Alma Mater

T om jubileuszowy poświęcony konkretnej osobie warto rozpocząć 
od przedstawienia Jubilata, przybliżenia Jego kariery naukowej, 
a wraz z nią osiągnięć dydaktycznych i organizacyjnych związanych 

z długoletnią pracą w Uniwersytecie Łódzkim (UŁ).
Wiesław Puś urodził się 17 kwietnia 1940 r. w Kotlinkach koło Szadku 

w powiecie sieradzkim. Maturę uzyskał w Liceum Ogólnokształcącym (obec-
nie im. Kazimierza Wielkiego) w Zduńskiej Woli. Następnie w latach 1960– 
1965 odbył studia historyczne na Wydziale Filozoficzno-Historycznym UŁ 
na kierunku historia. Już jako student aktywizował się w ruchu naukowym 
poprzez uczestnictwo w pracach Studenckiego Koła Naukowego History-
ków, w którym pełnił funkcję prezesa (1963–1964). Jego ówczesne zain-
teresowania oscylowały wokół dziejów średniowiecznych. Stąd też studia 
w Instytucie Historycznym UŁ zostały zwieńczone pracą magisterską pt. 
Cudzoziemcy i obce oddziały posiłkowe w służbie polskiej do początku XIV 
wieku napisaną pod kierunkiem prof. dra Stefana Krakowskiego. Ten zna-
komity mediewista był dla młodego adepta nauk historycznych pierwszym 
mistrzem, który wtajemniczał go w arkana historii. Obszerne fragmenty 
pracy magisterskiej zostały później opublikowane w formie artykułu (uka-
zał się on również w języku francuskim i rosyjskim)1.

Po ukończeniu studiów, pomimo iż jako wyróżniający się student i sty-
pendysta naukowy mógł liczyć na zatrudnienie w Instytucie Historycz-
nym, ze względu na brak wolnego etatu, został zmuszony do podjęcia 
pracy w zawodzie nauczyciela. Jego miejscem pracy stało się Technikum 

* Uniwersytet Łódzki, Wydział Filozoficzno-Historyczny, Katedra Historii Polski XIX w., 
e-mail: jaroslaw.kita@uni.lodz.pl

1 W niniejszym tekście zostały do minimum ograniczone zapisy bibliograficzne przywo-
ływanych publikacji autorstwa W. Pusia. Wykaz prac drukowanych Profesora został zesta-
wiony na końcu tego tekstu.

Jarosław Kita
Uniwersytet Łódzki*

ORCID ID: 0000-0002-8374-2848

mailto: jaroslaw.kita@uni.lodz.pl
https://orcid.org/0000-0002-8374-2848
https://orcid.org/0000-0002-8374-2848
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Chemiczne nr 1 przy Zakładach Przemysłu Barwników „Boruta” w Zgie-
rzu, w którym uczył młodzież nie tylko historii, ale także przysposobienia 
obronnego i wychowania fizycznego. Po roku pracy w szkole średniej, od 
października 1966 r. wrócił do Instytutu Historycznego, w którym został 
zatrudniony jako asystent stażysta w Katedrze Historii Polski XIX i XX w. 
Od tego momentu przez ponad pół wieku związany jest z UŁ, przechodząc 
w swej Alma Mater kolejne szczeble kariery akademickiej.

Podejmując pracę naukową w Instytucie Historycznym UŁ młody magi-
ster odszedł od swojej wcześniejszej pasji, czyli problematyki mediewi-
stycznej i stał się szybko znakomitym badaczem dziejów gospodarczych 
i społecznych XIX i XX w. W pierwszym okresie (lata 1966–1972) Jego 
zainteresowania naukowe skupiały się przede wszystkim wokół zagadnień 
związanych z problematyką dziejów przemysłu włókienniczego w XIX w. 
i w początkach XX w. ze szczególnym uwzględnieniem struktury i dynamiki 
rozwoju tej gałęzi przemysłu w Królestwie Polskim w ostatnich dekadach 
XIX w. Powstają wówczas pierwsze teksty naukowe zamieszczane w róż-
nych czasopismach i monografiach naukowych. Ponadto młody badacz 
zaprezentował wyniki swoich badań na X Powszechnym Zjeździe Histo-
ryków Polskich w Lublinie, który odbył się w 1969 r. Ten pierwszy okres 
zamknęła dysertacja doktorska pt. Przemysł włókienniczy w Królestwie Pol-
skim w latach 1870–1900. Zagadnienia struktury i dynamiki rozwoju, którą 
przygotował pod kierunkiem kierownika Katedry prof. dr Gryzeldy Missa-
lowej, a obrona miała miejsce w grudniu 1972 r. Rozprawa doktorska uka-
zała się drukiem w Wydawnictwie UŁ w 1976 r. i spotkała się z przychylnym 
przyjęciem opinii fachowej2. Doktor nauk humanistycznych W. Puś w latach 
1973–1985, jako adiunkt, pracował w Zakładzie Historii Polski Nowożyt-
nej, kierowanym przez prof. dra hab. Bohdana Baranowskiego.

Niemal od początku swej pracy naukowej Jubilat, przez blisko 20 lat, 
aktywnie uczestniczył w pracach Komisji Historii Przemysłu działającej 
przy Komitecie Nauk Historycznych Polskiej Akademii Nauk. Pracami tej 
Komisji w latach 1966–1985 kierowała prof. dr Irena Pietrzak-Pawłow-
ska, znakomity badacz dziejów gospodarczych Polski XIX i XX w., którą 
W. Puś uważa za swojego mistrza. Pod wpływem współpracy z tą znakomi-
tą naukowczynią rozszerzył się Jego krąg zainteresowań badawczych. Jed-
ną z istotnych konsekwencji tej współpracy stało się powołanie w 1978 r. 
w Instytucie Historii UŁ Interdyscyplinarnego Zespołu Badań nad Historią 
Przemysłu. W Zespole, którym kierował wówczas dr W. Puś, skupili się nie 
tylko historycy z UŁ, ale również z łódzkiej Akademii Medycznej i Archiwum 

2 W. P u ś, Przemysł włókienniczy w Królestwie Polskim w latach 1870–1900, Łódź 1976, 
ss. 123.
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Państwowego w Łodzi, zainteresowani dziejami przemysłu, głównie włó-
kiennictwa. Podejmowano badania nad dziejami przemysłu na ziemiach 
polskich, strukturą społeczną społeczeństwa uprzemysłowionego oraz 
społecznymi następstwami procesu industrializacji3. W ramach działań 
tego Zespołu opracowano i opublikowano szereg nowatorskich i warto-
ściowych prac, m.in. dwie monografie wielkich przedsiębiorstw przemysło-
wych, których współautorem był W. Puś4. Zespół kierowany przez Jubilata 
nawiązał także współpracę z Centre d’Historie Economique et Sociale de 
la Region Lyonnaise w Uniwersytecie Lyon 2 oraz historykami z Uniwer-
sytetu Lille 3 we Francji. Owocem tej współpracy były m.in. sesje nauko-
we organizowane na przemian w Łodzi i Lyonie w latach 80. i 90. XX w. 
Tematyką tych konferencji były zagadnienia kształtowania się społeczności 
miast przemysłowych we Francji i Polsce, organizacji opieki zdrowotnej 
w centrach przemysłowych, badania nad historią przedsiębiorstw przemy-
słowych w Polsce i we Francji, a także dzieje wsi w obu krajach w okresie 
od X do XX w. Materiały wszystkich sesji naukowych zostały opublikowane 
w Lyonie i w Łodzi5.

Kolejną istotną cezurę w pracy naukowej Jubilata stanowił rok 1984. 
W listopadzie tego roku W. Puś uzyskał stopień doktora habilitowanego 
na podstawie dorobku naukowego (wówczas blisko 50 publikacji) oraz 
rozprawy pt. Przemysł Królestwa Polskiego w latach 1870–1914. Problemy 
struktury i koncentracji. Monografia ta uzyskała znakomite opinie recen-
zentów6, a byli nimi: prof. dr hab. Czesław Łuczak (UAM w Poznaniu), 
prof. dr hab. Irena Pietrzak-Pawłowska (Uniwersytet Warszawski) i prof. 
dr hab. Józef Śmiałowski (UŁ). W ślad za uzyskaniem stopnia doktora habi-
litowanego poszły kolejne awanse naukowe. W 1985 r. otrzymał nominację 
Ministra Szkolnictwa Wyższego i Techniki na etat docenta, natomiast w gru- 
dniu 1990 r. został mianowany na stanowisko profesora nadzwyczajnego 

3 I d e m, Zespół Badań nad Historią Przemysłu, [w:] Informator Instytutu Historii Uniwer-
sytetu Łódzkiego, red. S. B a n a s i a k, Łódź 1998, s. 73–74; D. K l e m a n t o w i c z, Profesor 
Wiesław Puś jako koordynator prac Zespołu Badań nad Historią Przemysłu, [w:] Sylwetki łódz-
kich uczonych. Profesor Wiesław Puś, z. 98, red. J. K i t a, ŁTN, Łódź 2010, s. 15–17.

4 W. P u ś, S. P y t l a s, Dzieje ŁZPB im. Obrońców Pokoju (dawnych Zjednoczonych Zakła-
dów K. Scheiblera i L. Grohmana), Warszawa–Łódź 1979, ss. 581; K. B a d z i a k, W. P u ś, 
S. P y t l a s, Szklana Hortensja. Dzieje huty w Piotrkowie Trybunalskim, Łódź 1982, ss. 233. 
Ta pierwsza praca została wysoko oceniona i uzyskała specjalne wyróżnienie w konkursie 
Polskiego Towarzystwa Techniki w 1986 r.

5 Vide: Bibliografia prac drukowanych Profesora Wiesława Pusia.
6 Rozprawa w 1984 r. ukazała się w formie tekstu powielonego i była niestety dostępna 

jedynie dla niewielkiego kręgu odbiorców. Stała się ona podstawą do opracowania przez 
Profesora, rozszerzonej o nowe problemy, książki pt. Rozwój przemysłu w Królestwie Polskim 
1870–1914, wydanej w 1997 r. przez Wydawnictwo UŁ.
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w Katedrze Historii Społeczno-Gospodarczej UŁ. W dniu 29 grudnia 
1998 r. uzyskał tytuł naukowy profesora nauk humanistycznych nadany 
przez Prezydenta RP, a dwa lata później został mianowany na stanowisko 
profesora zwyczajnego w UŁ.

Po habilitacji zainteresowania naukowe docenta W. Pusia skupiły się 
wokół problemu historii miast przemysłowych oraz procesów kształtowa-
nia się aglomeracji miejsko-przemysłowych. W 1987 r. opublikował mono-
grafię pt. Dzieje Łodzi przemysłowej, która prezentuje historię miasta od 
XIV w. do lat 80. XX w.7 Swoje badania Jubilat prezentował ponadto na kon-
ferencjach naukowych w kraju i za granicą. W 1989 r. brał udział w między-
narodowej sesji naukowej w Uniwersytecie Lille 3 we Francji, poświęconej 
historii i współczesności aglomeracji miejsko-przemysłowych w Europie. 
Przedstawił tam referat nt. Kształtowanie się aglomeracji łódzkiej do 1914 r. 
Materiały z tej sesji opublikowane zostały w Lille i Brukseli8. Problematyki 
włókienniczych aglomeracji przemysłowych w Europie dotyczył też referat, 
który zaprezentował na XIV Powszechnym Zjeździe Historyków Polskich 
w Łodzi we wrześniu 1989 r. Referat ten został opublikowany w Pamiętni-
ku XIV Powszechnego Zjazdu Historyków (1993)9. Należy także wspomnieć, 
iż w 1990 r. Profesor przygotował (na zaproszenie organizatorów) referat 
na temat napływu siły roboczej do przemysłu włókienniczego na ziemiach 
polskich w XIX i XX w., który był prezentowany na X Międzynarodowym 
Kongresie Historii Gospodarczej w Leuven (Belgia) w sekcji zajmującej się 
zagadnieniami siły roboczej w przemyśle tekstylnym.

Lata prowadzonych kwerend źródłowych i analiz pozwoliły Profesoro-
wi na zgromadzenie i opracowanie ogromnego zbioru materiałów staty-
stycznych dotyczących przemysłu Królestwa Polskiego w dobie zaborów. 
W 2013 r. zdecydował się udostępnić ten ogromny i cenny materiał innym 
badaczom, wydając monografię źródłową pt. Statystyka przemysłu Króle-
stwa Polskiego w latach 1879–1913: materiały źródłowe10. Ponadto w ostat-
niej dekadzie podjął intensywne badania nad przemysłem ziemiańskim tej 
części ziem dawnej Rzeczypospolitej. Asumpt do podjęcia tej płaszczyzny 

7 Ukazały się dwa wydania tej monografii – pierwsze albumowe z ilustracjami oraz wy- 
danie drugie dla nauczycieli szkół średnich.

8 W. P u ś, De ontwikkeling der textiellagglomeratie Łódź tot 1914, „Geschiedenis van 
Techniek en Industriele Cultuur”, Brussels 1990, t. 7, no. 3–4, s. 13–19; i d e m, La formation 
de l’agglomération textile de Łódź jusqu’au 1914, „Revue du Nord” 1995, no. 6, s. 137–143.

9 I d e m, Proces kształtowania się włókienniczych aglomeracji przemysłowych. Studium 
porównawcze, [w:] Pamiętnik XIV Powszechnego Zjazdu Historyków Polskich w Łodzi, Toruń 
1993, s. 197–208.

10 I d e m, Statystyka przemysłu Królestwa Polskiego w latach 1879–1913: materiały źró-
dłowe, Łódź 2013, ss. 260.



Jarosław Kita – Pół wieku w służbie nauki i Alma Mater 19

badawczej dała prof. W. Pusiowi m.in. ogólnopolska konferencja naukowa 
zorganizowana w Łodzi w 2009 r. z udziałem najwybitniejszych badaczy 
problematyki ziemiańskiej. Prace nad tą tematyką zasygnalizował wpierw 
artykułami w czasopismach naukowych, a niejako podsumował te badania 
wydając w 2018 r. monografię zatytułowaną Przemysł w majątkach zie-
miańskich Królestwa Polskiego w latach 1879–191311.

Poza głównym nurtem badawczym obejmującym zagadnienia dziejów 
przemysłu, Profesor zajmuje się także problematyką regionalną. Efektem 
tych zainteresowań stał się udział, jako współautor, w opracowaniu dzie-
jów kilku miast i regionów Polski centralnej: Kalisz, Tomaszów Mazowiec-
ki, Łódź, Piotrków Trybunalski, Zgierz, Łask, powiat rawski, województwo 
skierniewickie. W tych zbiorowych monografiach Jubilat opracowywał nie 
tylko zagadnienia gospodarcze, ale także podejmował kwestie dotyczące 
dziejów społecznych i politycznych okresu zaborów (Łask, Kalisz, powiat 
rawski, województwo skierniewickie). Ponadto w kręgu Jego zaintereso-
wań znalazł się także rozwój gospodarczy w okresie międzywojennym12.

W końcu lat 80. XX w. prof. W. Puś poszerzył swoje płaszczyzny badaw-
cze, podejmując problematykę dziejów Żydów łódzkich, ze szczególnym 
uwzględnieniem ich roli w życiu gospodarczym. W 1989 r. wraz z Insty-
tutem Studiów Polsko-Żydowskich w Oxfordzie zorganizował w Łodzi 
międzynarodową sesję naukową nt. Łódź wielonarodowa 1820–1944. Spo-
łeczność żydowska w dziejach miasta. Materiały z tej konferencji zosta-
ły opublikowane w języku polskim w Łodzi w 1991 r., a także w języku 
angielskim w znanym periodyku „Polin” w tomie 6, z 1991 r., gdzie Profesor 
był współredaktorem wraz z prof. Antonym Polonskym13. Zainteresowa-
nia historią ludności żydowskiej w Łodzi zaowocowały opublikowaniem 
w 1998 r. w Wydawnictwie UŁ monografii pt. Żydzi w Łodzi w latach zabo-
rów 1793–1914. Duże zainteresowanie tą książką spowodowało, iż miała 
ona dwa kolejne wydania: w 2001 i 2003 r. Należy podkreślić, iż dla uła-
twienia badań nad problematyką żydowską, staraniem Profesora zostało 
powołane Centrum Badań Żydowskich Instytutu Historii UŁ, działające od 
1 lipca 2005 r.

Jeszcze inną płaszczyzną badawczą Jubilata stały się dzieje łódzkiego śro-
dowiska naukowego i przeszłość Uniwersytetu Łódzkiego. Ponad 50-letni 
okres zatrudnienia oraz zajmowane niemal przez cały ten okres ważne 

11 I d e m, Przemysł w majątkach ziemiańskich Królestwa Polskiego w latach 1879–1913, 
Łódź 2018, ss. 204.

12 Vide: Bibliografia prac drukowanych Profesora Wiesława Pusia.
13 Dzieje Żydów w Łodzi 1920–1944, red. W. P u ś, S. L i s z e w s k i, Łódź 1991, s. 9–29; 

W. P u ś, The development of city of Łódź (1820–1939), „Polin”, vol. 6, Oxford 1991, s. 3–19.
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stanowiska sprawiły, iż Jego wiedza na temat Alma Mater jest ogromna. 
Tymi informacjami, a przede wszystkim własnymi konkluzjami, podzielił 
się w ostatnich latach, wydając dwie monografie z okazji kolejnych rocznic 
powstania Uczelni (2015, 2020)14.

Prof. W. Puś jest dotychczas autorem bądź współautorem 180 publika-
cji naukowych i popularno-naukowych, w tym 12 monografii i 20 artyku-
łów naukowych w językach obcych, a ponadto opracował kilkanaście haseł 
z zakresu historii gospodarczej do kolejnych tomów Wielkiej Encyklopedii 
Powszechnej PWN. Napisane przez Profesora artykuły i recenzje zostały 
opublikowane na łamach zagranicznych naukowych czasopism historycz-
nych (w języku francuskim, niemieckim i angielskim) oraz w polskich, 
takich jak „Acta Universitatis Lodziensis. Folia Historica”, „Przegląd Nauk 
Historycznych”, „Rocznik Łódzki”, „Roczniki Dziejów Społecznych i Gospo-
darczych”, „Studia Historiae Oeconomicae”, „Studia z Historii Społeczno-
-Gospodarczej XIX i XX Wieku”, „Zeszyty Wiejskie”, jak również w różnego 
rodzaju monografiach wieloautorskich, materiałach z konferencji, księgach 
pamiątkowych i jubileuszowych. W tym obszernym dorobku Jubilata domi-
nują prace dotyczące dziejów przemysłu oraz przeszłości miast i aglome-
racji przemysłowych okręgu łódzkiego, a w dalszej kolejności z zakresu 
historii Żydów, historii nauki i kultury oraz dziejów wojskowości. Prace Jego 
są znane i cenione przez badaczy, o czym świadczą m.in. liczne przypisy 
w różnych publikacjach odwołujące się do ustaleń badawczych Profesora.

Cenną inicjatywą podjętą przez Jubilata stało się powołanie i wydawanie 
kolejnych tomów periodyku pt. „Studia z Historii Społeczno-Gospodarczej 
XIX i XX Wieku”. Inicjatywa wydawnicza jest rezultatem prowadzonych w In- 
stytucie Historii UŁ wieloletnich już badań nad dziejami gospodarczy- 
mi i społecznymi w Polsce i Europie Środkowo-Wschodniej15. Pod redak-
cją i współredakcją Profesora ukazało się 8 tomów powyższych „Studiów”, 
a łącznie już wydanych zostało 20 tomów (do 2019 r.). Obecnie Jubilat pełni 
funkcję przewodniczącego międzynarodowej Rady Naukowej tego czasopi-
sma naukowego.

W dokonaniach każdego nauczyciela akademickiego niezwykle ważne 
jest kształcenie młodej kadry. Również w tym zakresie Profesor W. Puś ma 
niemałe osiągnięcia. Dotychczas wypromował ponad 300 magistrantów. 
Osiem osób pod jego kierunkiem napisało dysertacje doktorskie, które za- 

14 W. P u ś, Zarys historii Uniwersytetu Łódzkiego 1945–2015, Łódź 2015, ss. 387; i d e m, 
Zarys historii Uniwersytetu Łódzkiego 1945–2020, wyd. 2 (poprawione i uzupełnione), Łódź 
2020, ss. 428.

15 Szerzej vide: J. K i t a, Historia społeczno-gospodarcza w badaniach łódzkich history-
ków, „Rocznik Łódzki” 2003, t. 50, s. 45–63.
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kończyły się pomyślnymi obronami: Jarosław Kita, Dariusz Klemantowicz, 
Wojciech Ziomek, Marek Sygulski, Rafał Kowalczyk, Małgorzata Konieczna, 
Ewelina M. Kostrzewska, Marta Piestrzeniewicz. Ponadto Jubilat był blisko 
30-krotnie recenzentem: dysertacji doktorskich, w przewodach habilitacyj-
nych oraz w przewodach o nadanie tytułu profesora16.

Profesor W. Puś potrafi umiejętnie łączyć pracę naukowo-dydaktyczną 
z działalnością organizacyjną na rzecz Instytutu Historii, Wydziału Filozo-
ficzno-Historycznego, Uczelni oraz łódzkiego i ogólnopolskiego środowiska 
naukowego. Od 1 października 1997 r. był kierownikiem Katedry Histo-
rii Społeczno-Gospodarczej na Wydziale Filozoficzno-Historycznym UŁ. 
W latach 1990–1996 przez dwie kadencje był dziekanem Wydziału Filo-
zoficzno-Historycznego UŁ. Należy podkreślić, iż w okresie sprawowania 
tej funkcji Profesor przyczynił się do odtworzenia po 40 latach, w 1992 r., 
kierunku historii sztuki w UŁ. Profesor W. Puś nie szczędził sił i wysiłku 
w działaniach na rzecz wzmocnienia naukowego i rangi Wydziału Filozo-
ficzno-Historycznego. Z kolei w latach 1996–2002 pełnił funkcję prorektora 
UŁ do spraw nauczania. W tym okresie brał aktywny udział w powołaniu 
w 1998 r. Uniwersyteckiej Komisji Akredytacyjnej, pierwszej w polskim 
szkolnictwie wyższym instytucji zajmującej się oceną jakości naucza-
nia. W latach 1998–2002 był członkiem tej komisji jako przedstawiciel 
UŁ. W dniu 17 maja 2002 r. Profesor został wybrany na stanowisko rekto- 
ra UŁ na kadencję 2002–2005 i ponownie w maju 2005 r. na kolejną kaden-
cję 2005–2008. Jego zasługi i autorytet sprawiły, iż został powołany na 
członka Komisji do spraw Godności Akademickich UŁ.

Profesor W. Puś od kilkudziesięciu lat związany jest ze społecznym 
ruchem naukowym. Bierze aktywny udział w pracach Polskiego Towarzy-
stwa Historycznego (od 1967 r.), w którym w latach 1990–1991 pełnił funk-
cję prezesa Oddziału Łódzkiego tego stowarzyszenia. Wcześniej, w latach 
1985–1989, był członkiem komisji programowej XIV Powszechnego Zjaz-
du Historyków Polskich, a jednocześnie sekretarzem organizacyjnym tego 
zjazdu, który odbył się w Łodzi w dniach 7–10 września 1989 r. Podczas 
Walnego Zgromadzenia PTH w 2007 r. jednomyślnie został przyznany Pro-
fesorowi tytuł honorowego członka PTH. Od 1985 r. jest także członkiem 
Łódzkiego Towarzystwa Naukowego. Ponadto w latach 1996–2002 był 
członkiem Komitetu Nauk Historycznych Polskiej Akademii Nauk. Przed 
1990 r. Profesor był aktywny politycznie jako członek PZPR, a w latach 
1986–1990 pełnił funkcję I sekretarza Komitetu Uczelnianego partii. Jednak 
jego poglądy lewicowe i pełniona funkcja nie przeszkodziły Mu, jak napisał 

16 https://nauka-polska.pl/#/profile/scientist?id=56865&_k=hk5e5a (dostęp: 20.02.2020).

https://nauka-polska.pl/#/profile/scientist?id=56865&_k=hk5e5a
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były Rektor UŁ, prof. S. Liszewski, poddać się „weryfikacji akademickiej” 
i wygrywać w wyborach na dziekana Wydziału i rektora UŁ.

Za działalność naukową, organizacyjną i społeczną Profesor W. Puś był 
wielokrotnie nagradzany i odznaczany. Otrzymał szereg nagród Ministra 
Szkolnictwa Wyższego i Techniki, Ministra Edukacji Narodowej oraz wielo-
krotnie Rektora UŁ za działalność naukową i organizacyjną. Jest laureatem 
Nagrody Miasta Łodzi (2000). Profesor został odznaczony m.in.: Krzyżem Ka- 
walerskim Orderu Odrodzenia Polski (1990), Złotym Krzyżem Zasługi 
(1978) oraz Medalem Komisji Edukacji Narodowej (1996). Szczególnie 
to ostatnie odznaczenie jest cennym wyróżnieniem i uhonorowaniem dla 
nauczyciela akademickiego.

Wypada podać również kilka istotnych informacji dotyczących życia pry-
watnego Jubilata. Od wielu lat jest żonaty, a małżonka – Lena Puś – do cza-
su przejścia na emeryturę także była związana zawodowo z UŁ. Pracowała 
w Wydawnictwie UŁ, którym przez kilka lat kierowała jako dyrektorka. Syn, 
Wojciech Puś, kontynuuje rodzinną tradycję pracy naukowej i dydaktycznej, 
ale w innej z łódzkich uczelni. Jest absolwentem i wykładowcą Wydziału 
Operatorskiego i Realizacji Telewizyjnej Państwowej Wyższej Szkoły Filmo-
wej, Telewizyjnej i Teatralnej w Łodzi. Jednocześnie jest artystą-filmowcem, 
scenografem, reżyserem świateł, autorem prac wideo i instalacji.

Profesor, jako humanista niezamykający się wyłącznie w „skorupie” 
uczonego, ma szereg pozanaukowych zainteresowań, a do najważniejszych 
zalicza film oraz współczesną sztukę awangardową. Dawniejsze Jego hobby 
to lekkoatletyka i pływanie, a obecnie astrofizyka – dziedzina jakże odle-
gła od historii. Jubilat dla najbliższego grona współpracowników i uczniów 
był i jest przede wszystkim życzliwym Kolegą, dzielącym się pogodą ducha 
i optymizmem. Zawsze chętnie wspomaga radą i dobrym słowem nie tyl-
ko młodych pracowników, ale także, ze względu na piastowane przez lata 
funkcje i ogromne doświadczenie, wielu pracowników Wydziału i Uczel-
ni. Cieszy się niekwestionowanym autorytetem. W życiu prywatnym jest 
człowiekiem spokojnym i opanowanym, ale przy tym pełnym radości życia, 
niestroniącym od jego uroków. Ceni sobie spotkania towarzyskie w gronie 
zaufanych przyjaciół i kolegów.
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Summary

Jarosław Kita
Half a century in the service of science and Alma Mater

In 2020, Professor Wiesław Puś celebrates his 80th birthday. He has been associated 
with the University of Lodz for over half a century. He was employed in 1966 and 

obtained further academic degrees and titles at this university. In 1998, the President of the 
Republic of Poland awarded him the title of professor of humanities. The Jubilat’s extensive 
output is dominated by works on the history of industry and the past of cities and industrial 
agglomerations of the Lodz region, followed by works on the history of Jews, the history 
of science and culture, and the history of the military. His works are known and appreciated 
by researchers, as evidenced by, among others numerous footnotes in various publications 
referring to the Professor’s research findings. He is the author of 180 works, including 
12 monographs and 20 articles in foreign languages. In the accomplishments of every 
academic teacher, educating young staff is extremely important. The professor promoted 
8 doctors, over 300 masters, and more than 30 times was a reviewer of doctorates, in habili-
tation theses and for the title of professor. Professor W. Puś is able to skillfully combine sci-
entific and didactic work with organizational activities. For two terms he was the honorable 
Rector of the University of Lodz, also for two terms he was Vice-Rector of Alma Mater, dean 
of the Faculty of Philosophy and History and head of the Department of Socio-Economic 
History. He is an honorary member of the Polish Historical Society and a member of the 
Lodz Scientific Society. He founded the scientific journal “Studies in Socio-Economic History 
of the 19th and 20th Centuries” in 2003. For his activities in various fields of academic activ-
ity, he was awarded with awards of ministerial ministers and the Rector of the University 
of Lodz.
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